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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zlepšením datové čistoty v datovém skladu
organizace pomocí procesní a datové analýzy.

Práce popisuje problematiku datové čistoty a základy metod DEMO a On-
toUML. Dále se zabývá konceptuální a procesní analýzou organizace a navr-
huje doporučení na konceptuální a procesní úrovni, která povedou k vyšší míře
datové čistoty v organizaci.

Klíčová slova datová čistota, DEMO, OntoUML, datový sklad, transakce,
ontologický katalog
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Abstract

This master thesis focuses on improving data quality in data warehouse of
an organization, performed using process analysis and data analysis.

The work describes the problem of the data quality and fundamentals of
DEMO and OntoUML methodologies. The conceptual as well as the process
analysis of an organization is performed, which is a source of conceptual and
process recommendations, which will result in a better quality of data.

Keywords data quality, DEMO, OntoUML, Data warehouse, transaction,
catalog of ontologies
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Úvod

Dnešní společnost produkuje velké množství dat – od zařízení zapojených v In-
ternetu věcí, přes zdravotní dokumentaci (např. symptomy pacientů) až po
chování uživatelů na sociálních sítích. Toto množství postupně stoupá a podle
předpovědí se očekává razantní růst, zejména díky Internetu věcí [1]. V těchto
datech se často mohou skrývat důležité informace – např. souvislost mezi
dvěma zdánlivě nesouvisejícími veličinami nebo s pomocí těchto dat můžeme
předpovídat vývoj hodnot (kupříkladu zátěž internetového obchodu o příštích
Vánocích).

Tato data pak mohou přinést finanční výhodu. Například faktem, že ob-
chod má dopředu důvěryhodný odhad, jak velká bude zátěž na jejich interne-
tový obchod, mohou se na nápor připravit – mohou si například pouze po tuto
dobu pronajmout více serverů. Díky tomu si obchod nemusí servery nakoupit
a zbytek roku je mít nevyužité – ve výsledku tak může efektivně ušetřit ná-

Obrázek 0.1: Předpověď vývoje množství dat [Exabytes] [2]
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Úvod

klady a zároveň svým zákazníkům poskytnout stejně kvalitní služby i v tomto
náročnějším období. Tato výhoda je ale drobností oproti využití např. v medi-
cíně, kdy lze pomocí těchto dat objevit faktory, které vedou k prevenci rozvoji
různých onemocnění.

Výše popsaná data se většinou označují jako big data – tedy data, která se
svým objemem a velikostí vymykají schopnostem je zpracovávat běžnými pro-
středky v rozumném čase[3]. Pro lepší analýzu a kvůli výkonu se big data
spravují ve speciálních relačních databázích, označovaných jako datové sklady
(Data Warehouse). Tato data se často vyznačují tím, že jsou sbírána z různých
systémů, databází nebo jiných zdrojů.

Jedním z problémů, který přichází s big data (a bývá způsobený hlavně
sběrem dat z odlišných zdrojů), je jejich obtížnější správa a údržba – různé
podmnožiny dat bývají zbytečně uloženy v datovém skladu redundantně nebo
jsou tyto části dat různě modifikovány či filtrovány (a tyto úpravy nebývají za-
dokumentovány). Tyto úpravy mohou výrazně ovlivnit výsledky dalšího zpra-
cování a tím se stávají data nepoužitelná.

Z těchto důvodů řešíme nejen objem a velikost uložených dat, ale i jejich
kvalitu – zejména nakolik jsou konzistentní, redundantní a zdokumentovaná,
kterou můžeme označovat jako datovou čistotu[4]. I přesto, že datová čistota
není přesně definovanou, exaktní vědou, tak postupy, které tato práce dále
popisuje, mohou výrazně vylepšit důvěryhodnost těchto dat, a tím pádem
možnosti jejich dalších využití.
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Popis problematiky datové čistoty v organizaci

Popis problematiky datové čistoty v organizaci
Na Českém vysokém učení technickém v Praze (ČVUT) existuje velké množ-
ství roztříštěných databází a systémů, které spolu většinou nejsou propojené.
Tento stav je způsobený zejména tím, že v minulosti si většinu systémů vy-
víjela každá fakulta nebo katedra odděleně. Skoro všechny tyto systémy ale
mají stejné rysy – obsahují části totožných (nebo podobných) dat, která se
mezi sebou předávají maximálně dávkovými skripty.

Typickým příkladem je přihlašování uživatelů (aby systém byl uzavřený
pouze pro akademickou obec ČVUT) – studenti a zaměstnanci si pak museli
pamatovat více hesel (do každého systému zvlášť), protože databáze nebyly
spolu propojené. 1

Vážnější problém nastává u dat, která jsou pomocí těchto dávkových skriptů
různě modifikována, filtrována a následně zpracovávána. Tímto problémem
trpí například systém Portál ekonomických služeb ČVUT (PES), který po-
skytuje služby a informace vedoucím pracovníkům, které mohou významně
ovlivnit rozhodování týkající se primárně zajištění chodu fakult a ostatních
součástí ČVUT z hlediska lidských, finančních a materiálních zdrojů, sekun-
dárně pak usnadňují přehled při práci s výzkumnými úkoly, granty či oborovou
agendou řešitelům a oborovým pracovníkům.

Tento systém mimo jiné poskytuje přehledy nad daty o studentech, jejich
výsledcích (viz obrázek 0.2), které vycházejí zejména z dat uložených v pri-
márním systému Komponenta studium ČVUT (KOS). Obsah tohoto přehledu
ale není nikde popsán, nevyvíjí ho původní autor a ani se nedochovala jeho
dokumentace – tím pádem je nedůvěryhodný a pro vážnější použití nevhodný.

Pokud bychom měli přehled řádně zdokumentovaný, narazíme bohužel na
další aspekt, který znehodnocuje jeho výsledky. Jelikož velká část těchto sys-
témů byla vyvinuta před delší dobou (navíc i v různé době), od doby vzniku
se změnily různé legislativní požadavky – zákony, vyhlášky, ale i interní směr-
nice ČVUT – proto část systémů reflektuje jinou legislativní úpravu a chápe
definice jinak (jako příklad mohu uvést situaci studenta – „ke kterému dni je
v případě ukončení studia status studenta odebrán?“), a proto tyto definice
nejsou konzistentní napříč systémy.

1Problém přihlašování je v dnešní době již vyřešený, neboť strategií ČVUT je použití
jednotného přihlašování pomocí SSO, kdy heslo studentů a zaměstnanců je sdílené a není
uložené v každém systémů.
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Úvod

Obrázek 0.2: Portál ekonomických služeb – přehled Obsazenost předmětů.
Přehled vyjadřuje počet zapsaných studentů podle roku.
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Kapitola 1
Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce
Tato práce si klade za cíl zejména zmapovat stávající stav konceptuálního mo-
delu domén Studium a Hodnocení kvality studia (Anketa ČVUT) z pohledu
datové čistoty a navrhnout jeho případná vylepšení a opatření ke zvýšení da-
tové čistoty. Tento konceptuální model je závislý na procesech a legislativě do-
mény, a proto je cílem práce také analýza legislativy a nalezení typů problémů,
vyskytujících v procesech domény, které vedou ke zhoršení datové čistoty.

Při tvorbě práce vyšlo najevo, že vážným problémem datové čistoty je
porozumění těmto datům uživateli – uživatelé, kteří používají (nebo by rádi
používali) tato data z domény ke své práci, nemají jistotu, že data (či přehledy
nad daty) odpovídají aktuálním legislativním požadavkům a procesům.

Proto jsem cíl této práce po konzultaci s vedoucím práce rozšířil také o zpří-
stupnění dokumentace procesů (transakce) a informací o entitách (ontologický
katalog) v jednoduché a přehledné formě i pro koncové uživatele.

1.2 Metodika analýzy
Jedním z pilířů, ze kterých musí konceptuální model vycházet, jsou legisla-
tivní požadavky na popisované objekty. Součástí analýzy proto byla i rešerše
platných legislativních předpisů, které mají výrazný vliv na domény.

Konceptuální model dále musí kromě legislativních požadavků vycházet i z pro-
cesů organizace. Tyto procesy jsem analyzoval pomocí metodiky DEMO, po-
psané v sekci 2.3. Cílem této analýzy bylo nalezení typů problémů, které se
opakují ve více procesech a navrhnout způsob jejich řešení.

Procesy jsem mapoval pomocí studia platné legislativy, rozhovory s re-
levantními pracovníky (např. s fakultním administrátorem ankety ČVUT,
vedoucím katedry, pracovníky Výpočetního a informačního centra ČVUT)

5

1. Cíl práce a metodika

a s pomocí popsaných procesů od CZM FEL ČVUT.

Výsledky této analýzy jsem porovnával s existujícím konceptuálním mode-

[…]

problém odstranilo, by bylo napojení systémů na jednu centrální databázi
(s různými úrovněmi přístupů a právy zápisu). Poté by se provedené úpravy
v „referenční databázi“ (v systému, zodpovědném za konkrétní oblast dat)
propsaly i do ostatních systémů, které s daty dále pracují.

Dalším problémem, který se týká zejména databáze KOS (přesněji jejího
otisku v datovém skladu, popsaném v sekci 2.2), je nekonzistence dat v prů-
běhu času. V průběhu času chodu systému byly upravovány číselníky, procesy,
legislativní požadavky apod., a v důsledku toho data za předchozí období
nemůžeme bez dodatečných transformací porovnávat s aktuálními. Dokumen-
tace těchto úprav bohužel neexistuje (případně se nedochovala), a proto tvorba
takové transformace vyžaduje obrovské nároky často s nejistým a nedůvěry-
hodným výsledkem. Do budoucna je nutné, jako opatření proti tomuto druhu
problému, vytvářet a uchovávat dokumentaci přehledů, procesů, entit a jejich
úprav v čase.

Jedním z cílů této práce také bylo navrhnout opatření na konceptuální
a procesní úrovni, která povedou ke zlepšení míry datové čistoty.
Při analýze konceptuálního modelu (popsané v sekci 3) jsem objevil následující
rozpory:

• EntitaKatedra/Vysokoškolský ústav nereflektuje definici dle Statutu ČVUT
– vysokoškolský ústav nemá vztah 1:N k fakultě, ale k univerzitě

• vztah entity Studijní program a Fakulta nereflektuje legislativní možnost,
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Závěr

kdy studijní program je uskutečňován více fakultami. Dále tento vztah
neodpovídá definici fakulty, neboť fakulta musí uskutečňovat alespoň
jeden studijní program (1:N ).

• vztah mezi entitami Semestr a Časový plán neodpovídá legislativě, pro-
tože časový plán určuje období semestrů (vztah 1:N je opačně).

• schéma neodpovídá legislativě FIT, neboť entita Studijní obor nepočítá
s možným členěním studijní oborů na zaměření oborů. Protože pouze
FIT člení studijní obory na zaměření a konceptuální model reflektuje
hlavně společné prvky všech fakult, může být tento problém obejit po-
mocí vytvoření duplikátních studijních oborů pro každé zaměření – na-
příklad obor Softwarové a webové inženýrství, zaměření Softwarové inže-
nýrství a obor Softwarové a webové inženýrství, zaměření Webové inže-
nýrství (takto je problém řešen aktuálně). Toto řešení neovlivňuje dato-
vou čistotu v případě, pokud všechny přehledy a jiné navázané činnosti
s tímto rozdělením počítají.

Kromě těchto chyb v návrhu odpovídá navržený konceptuální model (atri-
buty a vztahy mezi entitami) aktuálním procesním i legislativním požadav-
kům. Tento konceptuální model navíc neobsahuje žádné zbytečné a nepře-
hledné atributy nebo vazby mezi entitami, a proto bude jednoduché tento
model dále rozvíjet a upravovat podle nových požadavků.

Detailní části (již opraveného schématu) jsou přiloženy v příloze této práce
a na přiloženém CD.

Procesní analýza práce dále také poukázala na nutnost stejného chápání
a implementace entit skrze systémy – příkladem může být definice entit v sys-
témech BPM a KOS, protože oba tyto systémy slouží k provádění jednoho
procesu a nekonzistence entit by mohla způsobit problémy s přehledy nebo
dokonce s prováděním procesu.

Přínos práce a zhodnocení výsledků

Provedená analýza v této práci potvrdila správnost návrhu prototypu dato-
vého skladu a odhalila výše uvedené rozpory, které by v budoucnu mohly
způsobit problémy datové čistoty (například by mohly být přehledy špatným
zařazením dat nepřesné a zkreslené) a navíc předešla náročným a náklad-
ným úpravám, které by úpravy již produkčního datového skladu vyžadovaly.
Procesní analýza dále odhalila, které systémy v procesu musí mít stejně im-
plementované entity.
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Možnosti rozšíření

Aplikace pro koncové uživatele

Jako hlavní přínos této práce považuji jednoduché zpřístupnění dokumentace
přehledů, procesů a informacích o entitách v ontologickém katalogu pomocí
aplikace. Koncoví uživatelé i vývojáři pak mohou s daty přesněji pracovat,
snadno se dozvědět, která data jim mohou k jejich činnosti pomoci a díky
dokumentaci mohou předcházet zhoršování datové čistoty špatným ukládáním
dat.

Možnosti rozšíření
Při tvorbě této práce jsem použil existující konceptuální model, který jsem va-
lidoval a rozvíjel oproti procesním a legislativním požadavkům. Při procesní
analýze jsem však narazil na potřebu využití metodiky OntoUML, protože
některé entity figurují v procesech pomocí typů a rolí entit, které řeší UFO-A
v OntoUML. Nemyslím si však, že by samotné využití této metodiky mohlo
vést ke zvýšení míry datové čistoty, ale mohlo by vést k jednoduššímu mode-
lování a přehlednějšímu zobrazení entit v ontologickém katalogu pro koncové
uživatele v aplikaci. Příkladem lepšího zobrazení může být například namapo-
vání aktorů na entity, kdy entita Akademický pracovník vystupuje v transakci
v „roli“ Vedoucího katedry ale i Zadavatele práce.

Vhodným rozšířením této práce by bylo provést analýzu zdrojových kódů
všech systémů, zdali implementují všechny entity a procesy podle zjištěných
výsledků. Také by byla vhodná analýza všech procesů v organizaci a popsání
dalších entit do ontologického katalogu a doplnění těchto výsledků do navr-
žené aplikace. Další možností rozšíření aplikace je vytvoření dokumentace pro
vývojáře datového skladu, na kterou je navržené uživatelské rozhraní aplikace
připravené.
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Příloha A
