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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o standardní zadání SI zaměřené na analýzu a návrh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné. Narozdíl od původního záměru (a formálního požadavku zadání) autor v práci aktivně nepoužil
OntoUML, ale zůstal klasického ER modelu. K této drobné změně došlo po naší konzultaci a v práci je to uvedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na rozsah i formu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Žádný část práce není zbytečná. Jednotlivé kapitoly práce jsou relevantní

Oproti původnímu záměru zadání se autor významně podílel na návrhu informační arichitektury a uživatelského rozhraní
portálu EBIE a tomu je věnována i samostatná kapitola v textu práce. Je to protál, který s tématem práce přímo souvisí,
protože prezentuje výsledky provedené analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Logická struktura práce je dobrá. Text práce je srozumitelný a zároveň poskytuje celkem stručný, leč dobře formulovaný úvod
do metodiky DEMO

Tabulky, které popisují jednotlivé dílčí transakce by možná mohly být umístěny jako příloha.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce bylo analyzovat domény STUDIUM a ANKETA. Tento cíl byl dosažen z pohledu struktury dat. Bylo by samozřejmě
možné analýzu rozšířit o další procesy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou plně využitelné a využity budou právě v portálu EBIE. Bude se na ně navazovat v dalším pokračování
projektů vztažených k datové kvalitě na ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Oceňuji studentovu angažovanost v návrhu informační architektury portálu EBIE a návrhu uživatelského rozhraní. Jeho
zkušenosti v oblasti user experience byly velmi přínosné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S prací jsem celkem spokojen. Mohla být sice analyzováno více procesů, na durhou stanu student svou prací otevřel cestu a
ukázal jak výsledky analýzy prezentovat v portálu EBIE. Další práce zde mohou hladce navázat.

Podpis vedoucího práce: